
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση στον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού 
και Διαχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας της υλοποίησης των 
αναγκαίων ενεργειών για τη διαχείριση των αστι-
κών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου Κε-
ντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων της Π.Ε. 
Κέρκυρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων της περ. γ), της παρ.  2, του 
άρθρου 55, του ν. 4819/2021 (Α’ 129).

2 Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονά-
δων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του 
Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/ 
25512/883/20.03.2019 υπουργικής απόφασης 
«Ορισμός του Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης 
Τελευταίου Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) και καθορι-
σμός των υποχρεώσεων, του πλαισίου λειτουργί-
ας του και των χρεώσεων που επιβάλει για την πα-
ροχή των υπηρεσιών του, σύμφωνα με την παρ. 5 
του άρθρου 5 του ν. 4414/2016» (Β’ 1020), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4 Τροποποιητική Κανονιστική Πράξη αντιστοίχισης 
των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του 
Οργανισμού του Δήμου Αγίου Δημητρίου με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Α’ εξαμή-
νου έτους 2026 Ληξιάρχων Δήμου Ρόδου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/141635/3677 (1)

Ανάθεση στον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού 

και Διαχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας της υλοποίησης των 

αναγκαίων ενεργειών για τη διαχείριση των αστι-

κών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου Κε-

ντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων της Π.Ε. 

Κέρκυρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, κατ’ εφαρ-

μογή των διατάξεων της περ. γ), της παρ.  2, του 

άρθρου 55, του ν. 4819/2021 (Α’ 129).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4819/2021 

«Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλή-

των - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 

2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/

ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευασιών, 

πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανα-

κύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και την 

προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές - 

πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες 

ρυθμίσεις» (Α’ 129),

β) της παρ. 6 του άρθρου 13, της παρ. 2 του άρθρου 37, 

της περ. ζ) της παρ. 2 του άρθρου 41 και του άρθρου 111 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7059

85603

29.12.2025 22:43:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85604 Τεύχος B’ 7059/29.12.2025

γ) των άρθρων 225-247 του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθ-
μιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμ-
μετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - 
Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργά-
νωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 
αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και 
την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

3. Το π.δ 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/124045/1714/ 
13.11.2024 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (ΑΔΑ: ΨΓΩΟ4653Π8-8ΞΛ).

5. Το υπ’ αρ. 32198/05.09.2025 έγγραφο του Δήμου 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων (ΥΠΕΝ/
ΓΓΣΔΑ/96578/2418/05.09.2025).

6. Το γεγονός ότι στην Περιφερειακή Ενότητα Κέρκυ-
ρας δεν υφίστανται εγκαταστάσεις επεξεργασίας απο-
βλήτων που να δύνανται να εξυπηρετήσουν τις ανάγκες 
διαχείρισης των αποβλήτων της.

7. Την ανάγκη αποτροπής της συσσώρευσης απο-
βλήτων σε χώρους ανεξέλεγκτης διάθεσης αποβλήτων 
και της υποβάθμισης του περιβάλλοντος καθώς και την 
ανάγκη διασφάλισης της δημόσιας υγείας στον Δήμο 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/112046/2794/ 
14.10.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ σχετικά με 
τις δημοσιονομικές επιπτώσεις της παρούσας υπουργι-
κής απόφασης, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται 
δαπάνη του κρατικού προϋπολογισμού.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την ανάθεση στον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού Δι-
αχείρισης Αποβλήτων της υλοποίησης των αναγκαίων 
ενεργειών για τη μεταφορά, σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στην κείμενη νομοθεσία, των Αστικών Στερεών 
Αποβλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και 
Διαποντίων Νήσων, εφόσον προηγηθεί η απαιτούμενη 
συναίνεση των εγκαταστάσεων παραλαβής ως προς τη 
φέρουσα ικανότητα/δυναμικότητα, ως εξής:

α) Μέγιστης ποσότητας είκοσι δύο χιλιάδων πεντακο-
σίων τόνων (22.500t) στις νόμιμα λειτουργούσες εγκατα-
στάσεις επεξεργασίας αποβλήτων (ΜΕΑ-ΧΥΤ) του Φορέα 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας «Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης 
Απορριμμάτων Δυτικής Μακεδονίας» (ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε.), 
στην Π.Ε. Κοζάνης, Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, 
από 1/1/2026 έως 31/12/2026 και

β) μέγιστης ποσότητας είκοσι δύο χιλιάδων πεντα-
κοσίων τόνων (22.500t) στις νόμιμα λειτουργούσες 

εγκαταστάσεις επεξεργασίας αποβλήτων (ΜΕΑ-ΧΥΤ) 
του Φορέα Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) 
«Αναγκαστικός Σύνδεσμος Διαχείρισης Στερεών Απο-
βλήτων (Α.Σ.Δ.Σ.Α.) Διαχειριστικής Ενότητας Περιφέρει-
ας Ηπείρου», στην Περιφέρεια Ηπείρου, από 1/1/2026 
έως την 31/12/2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/139450/4524 (2)

Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονά-
δων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του 
Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. α) Τα άρθρα 9, 10, 81 και την παρ. 3 του άρθρου 79 

του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη Δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

β) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), όπως ισχύει.

γ) Το άρθρο 4 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες επιχειρήσεις 
και οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314), όπως ισχύει.

δ) Το άρθρο 16 του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρ-
νηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των 
λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών 
και Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου 
σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική 
Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της 
έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτι-
κής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύ-
σταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, 
ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, 
Συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονο-
μικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και 
αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 181).

2. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85605Τεύχος B’ 7059/29.12.2025

γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

3. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως ισχύει.

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/98493/3639/ 
20.10.2021 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας σύμφωνα με το 
άρθρο 39 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 5041).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48457/3592/16.05.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έναρξη Λειτουργίας Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 2527).

7. Το υπ’ αρ. 6094/03.02.2025 (ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/20640/797/ 
21.02.2025) έγγραφο της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας με 
θέμα «Αποστολή σχολίων της ΕΑΔ επί του σχεδίου ΥΑ 
της παρ. 3 του άρθρου 79 ν. 4795/2021 σχετικά με τη 
σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στα εποπτευό-
μενα ΝΠ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/25775/640/07.03.2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμ-
φωνα με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, δεδομένου ότι ρυθμίζονται θέματα σχετι-
κά με την σύσταση, οργάνωση και στελέχωση Μονάδων 
Εσωτερικού Ελέγχου.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών «Μίτος», αποφασίζουμε:

ΜΕΡΟΣ Α’ 
Σύσταση Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου σε 
νομικά πρόσωπα του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας

Άρθρο 1 
Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου

1. Συστήνονται Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) που 
εποπτεύονται από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, εφόσον κατά τη δημοσίευση της παρούσας 
πληρούνται σωρευτικά τα ακόλουθα κριτήρια:

(α) Το σύνολο των υπηρετούντων υπαλλήλων με 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπερβαίνουν τους 98 και 
από τους οποίους τουλάχιστον (56) είναι Πανεπιστημι-
ακής ή Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΠΕ ή ΤΕ).

(β) Το ύψος του προϋπολογισμού του φορέα υπερβαί-
νει 500.000.000 ευρώ.

2. Οι Μ.Ε.Ε. των Ν.Π.Δ.Δ. συστήνονται ως οργανικές μο-
νάδες επιπέδου τμήματος, υπάγονται στον Επικεφαλής 
του Φορέα και στελεχώνονται σύμφωνα με τα όσα προ-
βλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, 

κατ’ ελάχιστο με δύο (2) υπαλλήλους και ασκούν τις αρ-

μοδιότητες του άρθρου 10 του ίδιου νόμου.

3. Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την αποτελεσμα-

τική λειτουργία της Μ.Ε.Ε. η συνδρομή επαγγελματιών 

με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός 

του φορέα, εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 4 του άρ-

θρου 9 του του ν. 4795/2021 (Α’ 62), λαμβάνοντας υπόψη 

την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/08.06.2022 (Β’ 3093)

κοινή υπουργική απόφαση, όπως ισχύει, ενώ για τον ορι-

σμό εμπειρογνωμόνων εφαρμόζονται οι διατάξεις του 

άρθρου 19 του ίδιου νόμου σε συνδυασμό με την υπό 

στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 320/6648/18.04.2023 (Β’ 2544) κοινή 

υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 

Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου

1. Συστήνονται Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 

στα νομικά πρόσωπα Ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) που 

εποπτεύονται από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, εφόσον κατά τη δημοσίευση της παρούσας 

πληρούνται σωρευτικά τα ακόλουθα κριτήρια:

(α) Το σύνολο των υπηρετούντων υπαλλήλων με 

οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπερβαίνουν τους 700 και 

από τους οποίους τουλάχιστον (450) είναι Πανεπιστημι-

ακής ή Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΠΕ ή ΤΕ).

(β) Το ύψος του προϋπολογισμού του φορέα υπερβαί-

νει 500.000.000 ευρώ.

2. Οι Μ.Ε.Ε. των Ν.Π.Ι.Δ. συστήνονται ως οργανικές μο-

νάδες επιπέδου τμήματος, υπάγονται στον επικεφαλής 

του Φορέα και στελεχώνονται σύμφωνα με τα όσα προ-

βλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, 

κατ’ ελάχιστο με δύο (2) υπαλλήλους και ασκούν τις αρ-

μοδιότητες του άρθρου 10 του ίδιου νόμου.

3. Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την αποτελεσμα-

τική λειτουργία της Μ.Ε.Ε. η συνδρομή επαγγελματιών 

με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός 

του φορέα, εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 4 του άρ-

θρου 9 του του ν. 4795/2021 (Α’ 62), λαμβάνοντας υπόψη 

την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/08.06.2022 (Β’ 3093) 

κοινή υπουργική απόφαση, όπως ισχύει, ενώ για τον ορι-

σμό εμπειρογνωμόνων εφαρμόζονται οι διατάξεις του 

άρθρου 19 του ίδιου νόμου σε συνδυασμό με την υπό 

στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 320/6648/18.04.2023 (Β’ 2544) κοινή 

υπουργική απόφαση.

ΜΕΡΟΣ Β’ 

Τελικές διατάξεις

Άρθρο 3

1. Τα εποπτευόμενα από το υπουργείο Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας νομικά πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δι-

καίου τα οποία δεν πληρούν τα κριτήρια των άρθρων 1 

και 2 αντίστοιχα εφαρμόζουν τα προβλεπόμενα στις 

διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 

(Α’ 62).

2. Η παρούσα απόφαση δεν τυγχάνει εφαρμογής για τα 

νομικά πρόσωπα που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 

του Μέρους Α’ του ν. 4972/2022 (Α’ 181).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85606 Τεύχος B’ 7059/29.12.2025

Άρθρο 4 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου που έχουν ήδη 
συσταθεί σε φορείς που πληρούν τα κριτήρια της παρού-
σης, εξακολουθούν να λειτουργούν, εφόσον οι αρμοδι-
ότητες τους συνάδουν με τις διατάξεις του άρθρου 10 
του ν. 4795/2021.

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργούνται 
Μονάδες Εσωτερικού Eλέγχου φορέων που δεν πληρούν 
τα αναφερόμενα σε αυτή κριτήρια.

Στην περίπτωση αυτή η λειτουργία Εσωτερικού Ελέγ-
χου των φορέων αυτών υπάγεται στην Μ.Ε.Ε. του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/141280/3182 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/ 
25512/883/20.03.2019 υπουργικής απόφασης 
«Ορισμός του Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπη-
σης Τελευταίου Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) και κα-
θορισμός των υποχρεώσεων, του πλαισίου λει-
τουργίας του και των χρεώσεων που επιβάλει για 
την παροχή των υπηρεσιών του, σύμφωνα με την 
παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 4414/2016» (Β’ 1020), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των σταθ-

μών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσι-
μες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και 
Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης - Διατάξεις για το νομικό 
και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προμήθειας 
και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 149), όπως ισχύει, και ιδιαίτερα την παρ. 5 
του άρθρου 5.

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/25512/883/ 
20.03.2019 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ορισμός του Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώ-
πησης Τελευταίου Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) και καθο-
ρισμός των υποχρεώσεων, του πλαισίου λειτουργίας 
του και των χρεώσεων που επιβάλει για την παροχή των 
υπηρεσιών του, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 5 
του ν. 4414/2016» (Β’ 1020), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48128/1580/28.05.2019 

(Β’ 2027) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/56751/1949/21.06.2019 
(Β’ 2665) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/87325/2923/30.09.2019 
(Β’ 3617) απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/122670/4245/23.12.2019 
(Β’ 4922) απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/137870/5530/28.12.2022 
(Β’ 6794) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/19542/456/21.2.2024 (Β’ 1367) 
απόφαση της Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας και την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/141506/4332/20.12.2024 
(Β’ 7299) απόφαση της Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και ισχύει.

3. Τον Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας που 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 56/2012 (Β’ 104) απόφαση Ρ.Α.Ε., 
όπως ισχύει.

4. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήματος 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 57/2012 (Β’ 103) απόφαση της ΡΑΕ, όπως ισχύει.

5. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 395/2016 (Β’ 78/2017) απόφαση της ΡΑΕ, όπως 
ισχύει.

6. Τον Κώδικα του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων 
Προέλευσης, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 509/2018 
(Β’ 2307) απόφαση ΡΑΕ, όπως ισχύει.

7. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων 
Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, όπως εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 39/2014 (Β’ 304) απόφαση της ΡΑΕ.

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

9. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Την υπ’ αρ. 37371/2512/04.04.2025 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Τσάφο» (Β’ 1660).

13. Το γεγονός ότι, με τις υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/56751/1949/21.06.2019 (Β’ 2665) και ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/87325/2923/30.09.2019 (Β’ 3617) αποφάσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85607Τεύχος B’ 7059/29.12.2025

του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, παρατά-
θηκε η έναρξη λειτουργίας της ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. ως Φορέας 
Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου Καταφυγίου 
(Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.).

14. Το γεγονός ότι με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/141506/4332/20.12.2024 (Β’ 7299) απόφαση της 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας παρατάθηκε 
η λειτουργία της ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. ως Φορέας Σωρευτικής 
Εκπροσώπησης Τελευταίου Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) 
μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2025.

15. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/122034/3088/ 
19.11.2025 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ (ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/ 
130252/3004/19.11.2025).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν αναμένεται να προκληθεί επιβάρυνση στον 
κρατικό προϋπολογισμό.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/25512/883/20.03.2019 υπουργικής απόφασης 
«Ορισμός του Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τε-
λευταίου Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) και καθορισμός των 
υποχρεώσεων, του πλαισίου λειτουργίας του και των χρε-
ώσεων που επιβάλει για την παροχή των υπηρεσιών του, 
σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 5 του ν.4414/2016» 
(Β’  1020), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48128/1580/28.05.2019 (Β’ 2027) από-
φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, την 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/56751/1949/21.06.2019 (Β’ 2665) από-
φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, την 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/87325/2923/30.09.2019 (Β’ 3617) από-
φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, την 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/122670/4245/23.12.2019 (Β’ 4922) από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/137870/5530/28.12.2022 (Β’ 6794) 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/19542/456/21.2.2024 (Β’ 1367) από-
φαση της Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/141506/4332/20.12.2024 (Β’ 7299) 
απόφαση της Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και ισχύει, ως εξής:

Το πρώτο εδάφιο, του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Ως Φορέας Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου 
Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) ορίζεται μέχρι την 31η Δεκεμ-
βρίου 2026 η εταιρεία Διαχειριστής ΑΠΕ και Εγγυήσεων 
Προέλευσης Α.Ε. (Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε.).».

Η απόφαση αναρτάται και είναι διαθέσιμη στο δικτυ-
ακό τόπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(http://www.ypen.gov.gr).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΑΦΟΣ

Αριθμ. 50333 (4)

Τροποποιητική Κανονιστική Πράξη αντιστοίχι-
σης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων 
του Οργανισμού του Δήμου Αγίου Δημητρίου με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - 
Πρόγραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), όπως 
ισχύει,

β) της παρ. 2 του άρθρου 13 και της παρ. 2 του άρ-
θρου  15 του π.δ.  85/2022 «Καθορισμός προσόντων 
διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - 
Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
(Β’ 207/2005), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/ΟΙΚ.20353/ 
30-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Το άρθρο 7 παρ. 5 του ν. 4440/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κινητικότητας στη Δημόσια Διοίκηση και την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση, υποχρεώσεις των προσώπων 
που διορίζονται στις θέσεις των άρθρων 6 και 8 του 
ν. 4369/2016, ασυμβίβαστα και πρόληψη των περιπτώ-
σεων σύγκρουσης συμφερόντων και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 224).

4. Την υπ’ αρ. 37216/11-09-2025 (Γ’ 3664) απόφαση 
Δημάρχου Αγίου Δημητρίου με την οποία διορίστηκε 
με σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου, η ΑΡΕΤΑΚΗ ΑΝΝΑ 
του ΑΝΤΩΝΙΟΥ κλάδο/ειδικότητας ΠΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ σε 
αντίστοιχη κενή οργανική θέση του Ο.Ε.Υ. του Δήμου 
Αγίου Δημητρίου.

5. Την υπ’ αρ. 4770/07-03-2023 (Β’ 1896) πράξη αντι-
στοίχισης.

6. Την υπ’ αρ. 15483/24-05-2023 (Β’ 3678) τροποποιη-
τική πράξη αντιστοίχισης.

7. Την υπ’ αρ. 19260/28-06-2023 (Β’ 4394) τροποποιη-
τική πράξη αντιστοίχισης.

8. Την υπ’ αρ. 35688/27-11-2023 (Β’ 7099) τροποποιη-
τική πράξη αντιστοίχισης.

9. Την υπ’ αρ. 2560/23-01-2024 (Β’ 791) τροποποιητική 
πράξη αντιστοίχισης.

10. Την υπ’ αρ. 25640/17-07-2024 (Β’ 4484) τροποποι-
ητική πράξη αντιστοίχισης.

11. Την υπ’ αρ. 1115/14-01-2025 (Β’ 261) τροποποιητική 
πράξη αντιστοίχισης.

12. Την υπ’ αρ. 13761/02-04-2025 (Β’ 1818) τροποποι-
ητική πράξη αντιστοίχισης.

13. Την υπ’ αρ. 22033/26-05-2025 (Β’ 2938) τροποποι-
ητική πράξη αντιστοίχισης, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση μερικώς της υπ’  αρ. 4770/ 
07-03-2023 (Β’ 1896) πράξης αντιστοίχισης, ως προς 
την αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού με τους ορι-
ζόμενους νέους κλάδους και ειδικότητες όπως περι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85608 Τεύχος B’ 7059/29.12.2025

λαμβάνονται στον ισχύοντα ΟΕΥ του Δήμου Αγίου Δημητρίου, με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του 
π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ 
ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022 

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ 1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 8
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
8

Ταυτόχρονα η παρούσα θέση διαγράφεται από τον Πίνακα των δεσμευμένων θέσεων προς πλήρωση με διορισμό, 
που δεν αντιστοιχίζονται.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άγιος Δημήτριος, 3 Δεκεμβρίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΑΜΑΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 3486 (5)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Α’ εξαμή-
νου έτους 2026 Ληξιάρχων Δήμου Ρόδου.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΟΔΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
2. Τα άρθρα 48 και 49 του ν. 3584/2007.
3. Την εισηγητική έκθεση της Διεύθυνσης Ληξιαρχείου 

και Μητρώων υπ’ αρ. 2/89795/10-12-2025, με θέμα «Πρό-
βλεψη Υπερωριακής εργασίας Ληξιάρχων Α’ εξαμήνου 
οικ. έτους 2026».

4. Την υπ’ αρ. Πρωτ.:2/90217/12-12-2025 βεβαίωση 
του Τμήματος Προϋπολογισμού και Πληροφόρησης της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρόδου 
με ημερομηνία 12-12-2025 με την οποία βεβαιώνεται η 
πρόβλεψη πιστώσεων στον Προϋπολογισμό του έτους 
2026 για δαπάνες που αφορούν την υπερωριακή απα-
σχόληση Α’ εξαμήνου 2026 των Ληξιάρχων του Δήμου 
Ρόδου, και την απόφαση αποζημίωσης για την καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης τους για 
το έτος 2026 στον ΑΛΕ 00.010.2120288001.

5. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026 υπουργική απόφαση περί 
καθορισμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζη-
μίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαι-
ρέσιμων ημερών εργασία η οποία δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως τεύχος δεύτερο και αρ. 
φύλλου 17 με ημερομηνία 12 Ιανουαρίου 2017.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α’ 87).

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία με αμοιβή πέρα 
από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας για το Α’ εξάμηνο 
του έτους 2026 η οποία δεν υπερβαίνει συνολικά τις είκο-
σι (20) ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως για τους Ληξιάρχους 
των κάτωθι Δημοτικών Ενοτήτων - Ληξιαρχικών Περι-
φερειών του Δήμου Ρόδου: Δημοτική Ενότητα Ροδίων, 
Δημοτική Ενότητα Ιαλυσού, Δημοτική Ενότητα Πεταλού-
δων, Δημοτική Ενότητα Καμείρου, Δημοτική Ενότητα 
Νότιας Ρόδου, Δημοτική Ενότητα Καλλιθέας, Δημοτική 
Ενότητα Αφάντου, Δημοτική Ενότητα Λινδίων, Δημοτική 
Ενότητα Αρχαγγέλου, Δημοτική Ενότητα Αταβύρου.

Τα καθήκοντα των Ληξιάρχων εντάσσονται στα έκτα-
κτα και απρόβλεπτα αναφορικά με την τέλεση γάμων τις 
απογευματινές ώρες αλλά και έκδοση αποσπασμάτων 
ληξιαρχικών πράξεων που έχουν επείγοντα χαρακτήρα 
και συντελούνται τις απογευματινές ώρες.

Η ανωτέρω απόφαση έχει ισχύ από την ημερομηνία 
δημοσίευσης  στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως..

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 12 Δεκεμβρίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ-ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΛΙΑΔΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85610 Τεύχος B’ 7059/29.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02070592912250008*


